Sic nec pauperum tutoribus * decima (alijs pro labore debita) præstanta est, ut quæst. 28. n. 72. tradidimus.

Utrum propter paupertatem gabellam, pedagium, vectigal, seu tributum imponere liceat?

S U M M A R I U M.

1 Gabella quotuplex sit? de multiplici ejus significatione quidque sub se comprehendat? remissivè. Quid sit Tributum, Vectigal, seu Pégium? ibid. remissivè.

2 Gabellarum, pedagiorum, vel vectigalium novæ impositiones, sive exactiones tam Civili, quam Canonico jure, & Regio improbatæ sunt.

3 Gabella odiosa est, & contra eam in dubio judicandum.

4 Principi neque pro bello gerendo licet subditos talliare. Limita n. 10. & seqq.

De Privilegiis Pauperum,

- § Princeps voluntariè subditos suos talliare, neque pro ratione suæ coronationis, vel quia natus est sibi filius, vel quia vult filiam maritare, ob aliudve simile non potest.
- 6 Princeps, qui proprio ipsius commodo absque justa causa gabellam, seu vectigal imponit; maximam injuriam committit, & rapinam, mortaliterque peccat, ac ministri exigentes, si notoriè iusta sit exactio.
- 7 Princeps non debet absquè justissima causa per novi vectigalis impositionem subditos bonis suis privare, solitisque stipendiis, ac tributis contentus esse debet.
- 8 Et aliter faciens, ad exacti vectigalis restitutionem tenetur.
- 9 Princeps subditis suis gravis existere non debet; sed boni pontius pastoris, parentisque vicem praestare.
- 10 Propter necessitatem, vel paupertatem licet Principi vectigal, seu gabellam imponere subjectis. Amplia n. seqq.
- 13 Jus collectandi est de Regalibus, neque aliis, quam imperatori, aut Regi, sive ab eis facultatem habentibus permisum est.
- 14 Et an Regi solum Romanorum electo hujusmodi jus competit?
- 15 Talliari possunt vassalli non solum pro Regis, sed alterius Domini pauperis redemptione, debentque contribuere.
- 16 Vassalli pro filia Domini maritanda, si Dominus eam maritare non valeat, collectari possunt.
- 17 Et etiam pro filia naturali tantum, vel spuria.
- 18 Et pro Religionis ingressu.
- Vassalli sicut pro matrimonio carnali, sic pro spirituali Domino subvenire teneatur, ibid.
- 19 Et possunt etiam talliari pro nepte Domini, vel Baronis nuptui tradenda.
- 20 Intellige, ut n. sequent. Si pater pauper sit.
- 21 Avus dotare neptem si habeat patrem divitem, qui eam dotare possit, non tenetur.
- 22 Et quando dicatur pater dotare posse, vel non? Dicaturque in praesenti pauper?
- 23 Universitas absque facultate collectam imponere non potest.
- 24 Limitatur ratione paupertatis.
- 25 Jure Regio prohibitum est universitati pro necessitatibus suis collectam ultra trium millium morapetitorum summam imponere, sub gravibus paenitentias.
- 26 Et in alienatione, vel impositione, quæ ob necessitatem urgentissimam saltem fiat, locum dicta lex habeat?
- 27 Episcopi pauperes sumptus, vel charitativum subsidium à subditis petere possunt.
- 28 Ad idque poterunt subditi per Episcopum compelli.
- 29 Ecclesiastica etiam distinctione, excommunicationis que sententia.
- 30 Appellatio in hoc casu executionem exactiois charitativi subsidii pro alimentis impositi, non suspendit. Amplia n. 32.
- 31 Nec in pensione data, vel assignata pro alimentis Clerici pauperis.
- 33 Charitativum subsidium à Clericis pauperibus nullum, aut parvum pro sua, suorumque sustentatione beneficium habentibus, exigi non debet.
- 34 Si sufficiens ad suum, suorumque viatum sit, ad integrum tamen subsidii onus non superfit, pro excessu tenebuntur.
- 35 Et quid in subsidio, quod hodiè in Hispaniarum Regnis Clerici solvant?
- 36 Ut beneficia debilia non dicantur, quæ requirantur? Beneficium idem, parvum, vel magnum respectu

- conditionis personæ dici potest.
- 38 Arbitrarium Judici est, quod beneficium magnum, vel parvum dicatur.
- 39 Ut beneficium dicatur tenue, ad ipsius solum redditus, non ad bona patrimonialia inspiciendani est.

Q U A E S T I O X X X V .

Quotplex sit gabella, * de multiplici ejus nominis significatione, quidquæ sub se comprehendat, hac in disputatione differere omitto. Qua de re latè Sylvest. verb. Gabella, el 1. Card. Dominic. Tusch. pract. conclus. lit. G. concl. I. per tot. & conclus. 7. & 8. Cardin. Franc. Tolet. in summa, lib. 5. c. 72. numero 1. & 4. ubi in horum nominum determinatione Doctores sibi non constare, unumque pro alio accipi solere dicit. Quidque sit Tributum? & unde dicatur? ipse Card. Tusch. lit. T, concl. 391. Quid vectigal? littera V. conclus. 33. ubi numero 3. nomen esse generale, omne id quod Fisco penditur; debeturque comprehendens, firmat ex Cuman. consil. 162. (incip. Visa copia) in princ. Quid Pedagium? Idem quoque lit. P. concl. 203. Ex quibus omnibus constat; saepè hujusmodi confundi nomina, unumque quandoque pro alio sumi, Carol. de Graffis de effectib. Clericat. effectu 3. n. 2.

Igitur gabellarum, pedagiorum, vel vectigalium novas impositiones; * sive exactiones tam Civili, quam Canonico, Regioque jure esse prohibitas; constat ex nigro, & rubro C. vectig. nova instit. non posse, l. Locatio, 9. §. Earum, D. de public. & vectig. cap. Super quibusdam. 26. extra de verbor. signi. cap. Prohibemus, 7. de censib. cap. Quanquam, 4. eod. tit. lib. 6. Concil. Trident. sess. 2. de reformat. c. 20. de jure Reg. tex. in l. fin. tit. 7. part. 5.

Ideoque odiosam * esse gabellam, contra eamque in dubio judicandum, docet Bartol. in l. Si pupillus, 21. n. 3. ad leg. Falcid. Curt. Jun. consil. 339. numero 5. Angel. consil. 385. latissime Cardin. Tusch. d. litera C. concl. 21. per tot.

Unde, neque pro bello gerendo * licet Principi subditos talliare; ex tex. in l. unic. 2. Merito igitur (ibid, sine novis expensis publicis constitutis,) C. de Justin. codice confirm. & ex authen. ut Judic. sine quoque suffrag. 2. Illud videlicet, in fin. vers. Nos autem, collat. 2. Ita tenet Guid. Pap. singular. 13. ubi & quod Imperator, vel Rex voluntariè * talliare subditos ratione suæ coronationis, vel quia vult filiam maritare, obque aliud simile non potest; adducit tex. in l. fin. in fin. (ibi, Expensis propriis statuam collocari præcipimus) C. de statu & imag. Paul. Castr. Joan. Faber. & alii, quos refert, & sequitur Nicol. Boer. dec. 126. n. 6.

Principemque proprio ipsius commodo * absque justa causa gabellam, seu vectigal imponentem, maximam injuriam committere, mortaliterque peccare; docent Innocent. in cap. Innovamus, de censibus, Tabiena in summa, verb. Pedagia, n. 4. Cajet. in summa. verb. Vectigalia, Sylvest. verb. Gabella, 3. n. 2. latè Roland. à Valle consil. 91. n. 30. & 34. & seqq. l. 2. ubi, Principem tunc & manifestam committere rapinam, & mortaliter peccare, ministrosque exigentes, si notoriè absque justa causa exactio, vel impositio, affirmat.

Non enim debet Princeps sine justissima causa * per novi vectigalis impositionem subditos bonis suis privare; solitisque stipendiis, ac tributis debet esse contentus, ut inquit Afflict. in tit. Quæ sine Regal. verb. vectigalia, numero 8. Lucas de Penna in leg. 1. n. 8. codice de superindict. l. 10. Rolland. à Valle d. consil. 91. n. 32. & consil. 1. n. 57. eod. l. 2.

Ak

8 Aliterque faciens ad exacti vestigialis restitutio-
nem * teuetur ex sententia D. Thom. 2. 2. quæst.
53. quem refert, & sequitur Roland. à Valle d.
conf. 91. n. 32. Afflict. de verb. Vestigalia, numero 8.
Hostiens. in summa tit. de censib. &. Ex quibus, verb.
Breviter puto, Azeved. in l. I. tit. II. l. 6. novæ Reg.
Collect. n. I. & seqq.

Nec enim gravis subditis suis debet existere Prin-
ceps, cum boni potius Pastoris, † Parentisque vi-
cēm eis præstare debeat. tex. in cap. Cum Apostolus,
6. 2. Prohibemus. vers. Cum enim dicat Apostolus, de
censib. Auth. neque virum, quod ex dote est circa fin.
& ibi not. gloss. verb. Dicimus autem, collat. 8. Et
tanquam Pater communis debet subditorum com-
modis invigilare, tex. in auth. Ut divina iussion. sub-
script. habeant glorios. Quæstor coll. in princip. & in auth.
ut Judices sine quoquo suffragio, in princip. coll. 2. Se-
nec. de clement. lib. I. cap. 13. (de Principe lo-
quens) E contrario is cui curæ sunt universa, quanvis
alia magis, alia minus tuerit, nullam non Reipub icæ par-
tem tanquam sui nutrit. inclinatus ad mitiora. & cap.
14. Quod ergo officium ejus est? (inquit) Quod bonorum
parentum. Debenque studere, ut non exactores
Principes; sed Rectores nominentur; non illos le-
galiter amplectantur juxta tex. in capit. Quia cognovi-
mus, 6. 10. quæst. 3. text. in cap. Conquerente, 7. de
reflit. spoliat. latè Lucas de Penn. in l. I. num. 3. &
seqq. C. de superindict. l. 10. traditque Aristot. lib. 8.
Ethic. ubi, quod Rex ad subditos, sicut Pastor ad
oves se debet habere. Idemque asserit Homerus ad
Hemetr. fratr. de gubernando Imperio, Xenoph. libr.
8. de paed. Cyri. Boni autem Pa toris est tondere pec-
cus, non deglutire, ut per Suetonium. & Oros.
quos refert, & sequitur Roland. à Valle dicto conf.
91. n. 42. plura circa hæc adducens ex numero 39.

10 Propter necessitatem * verò, vel paupertatem, li-
citè Princeps vestigal, seu gabellam imponere sub-
jectis potest, textus in dict. l. I. C. vestig. nova instit.
non posse, ibi: Sed si adeò tenuis est patria tua, &c. &
in d. l. fin. d. tit. 7. par. 5. ibid: Por mejorar algun lu-
gar que está muy pobre: & alia ferè jura pro contraria
parte relata; Bald. & Paul. Castrens. in l. Neminem,
C. de Sacrosanct. Socin. Jun. conf. 98. n. 10. l. 3. ubi
priùs debere Principem de suo se præmunire marsu-
pio, quod si non sufficiat, subditis imponere colec-
tam posse, non aliter, dicunt, idem Bald. in cap.
conquerente, 16. num. 5. versic. Quæro utrum Reges,
extra de offic. Judic. ordinar. ubi regis mensa non suf-
ficiente, charitativum subsidium posse Principem
subditis imponere, firmat, Paul. Paris. confil. 25. n.
65. lib. I. Lucas de Penna in dict. l. I. n. 10. C. de
superindict. l. 10. Matthæ de Afflict. in tit. Quæ sint
Regal. verb. Extraordinaria in princip. & in rubric.
ejusdem tit. n. 85. Guido Pap. quæst. 551. n. 11. &
dict. singul. 13. Roland. à Valle confil. I. numero 51.
l. 2. & num. 62. & seqq. ubi latè & d. confil. 91. n.
22. cum seqq. eod. lib. 2. Augustin. B. confil. 81.
n. 7. & seqq. l. I. Nicol. Boer. d. decif. 126. num. 6.
& seq. Petr. Surd. de aliment. tit. I. quæst. 57. num.
7. & fusiū tit. 7. quæst. 30. numero 10. & seqq. Syl-
vest. verb. Gabella, el. 3. numero 8. Cardinal. Tolet.
in summa cap. 74. n. 5. l. 5.

11 Quod non solùm quoad vassallos immediatos
Principis procedit; sed & mediatos, * quibus etiam
necessitate existente collectam imponere potest.
Joannes Blanch. afflict. & alii, quos refert, & se-
quitur Roland. à Valle dict. consilio I. n. 76. & seq.
l. 2.

12 Quod & in Dominis * inferioribus, superiorem-
que recognoscitibus locum habet. Licet enim col-
lectandi jus sit de Regalibus, * nec aliis, quam Im-
peratori, aut Regi, sive ab eis facultatem habentibus

competat, sitque permissum; text. in dict. cap. Super
quibusdam, 26. de verbis. signific. & in l. Vestigalia,
10. de publica & vestig. cap. ult. quæ sint. Regal. in
usib. feudor. Philipp. Cornel. conf. 333. num. 3. libro
primo VVensembe. conf. 27. à nu. 10. cum sequent. libro
primo Jacobus Menoch. confil. 32. n. 70. libro primo.
Pet. Salazar. de usu, & consuetud. capite 2. n. 2. &
3. annos referens Flores Diaz. de Mena variar. quæst.
l. 2. quæst. 21. n. 11. Cardinal. Tusch. pract. concl.
lit. G. conclus. I. numero 9. & 10. & lit. D. conclus.
26. numero 5. & litera P. conclus. 203. numero 12.
& litera V. conclus. 32. per tot. Sy velt. dict. verb.
Gabella, el. 3. numero 2. Cardinal. Tolet. ubi supra,
cap. 73. numero 1. R. land. à Valle de confil. L. n. m.
14. libro 2. & dict. confil. 91. n. 1. & sequent. eod L.
Azeved. in l. 25. tit. 6. libro 3. novæ Reg. Collect. num.
I. & latiūs in l. I. tit. 17. l. 9. n. 1. & seq. de jure
Regio text. in l. I. & sequent. tit. 11. l. 6. novæ Reg.
Collect.

Adeò, ut quod de Rege dicimus, in Rege tantum
Romanorum * electo, nondum coronato intelligent
quidam quo tempore non Imperator, sed Rex Ro-
manorum appellatur. Quod sensit Hostiens. & Sum-
ma Angelic. relati à Sylvest de verb. Gabella, 3. n. 2.
vers. Secundò hoc possunt Reges, ubi hunc videri fuisse
sensum dict. cap. Super quibusdam, facereque dictam
legem Vestigalia, 10. dicit.

Tamen pro redemptione * non solùm Regis, sed
etiam alterius Domini pauperis tenentur contribue-
re vassalli, possuntque taliari. Ita tenet Nicol. Boer.
d. dec. 126. num. 10. quod plures ab eo relatios di-
cit voluisse Doctores, idemque August. Bero. dict.
confil. 81. numero septimo & sequentibus l. I.

Nec solùm pro ipsius Domini paupertate levanda;
sed etiam filiorum, vassalli subvenire tenentur. Pro
filia enim Domini maritanda, * si Dominus eam ma-
ritare non potest, vassalli poterunt collectari. In
eam venerunt sententiam Matthæ de Afflict. decif.
265. n. 55. Boer. d. loco, n. 6. & seqq. & ferè omnes
allii suprà n. 10. relati.

Nec dūm pro filia legitima, & naturali maritanda,
sed etiam naturali * tantum, vel etiam spuria: latè
Nicol. Boer. decif. 227. numero 2. & seqq. Ursil. in
addit. ad Afflict. dec. 265. n. 58. Vincent. de Franc.
dec. 42. in princip. pluresque ex proximè infrà refe-
rendis.